Sermo sancti Joánnis Chrysóstomi.

Sermo de Mart., quod aut imitandi sunt, aut non laudandi.

QUI Sanctórum mérita religiósa caritáte mirátur, quique justórum glórias frequénti laude collóquitur, eórum mores sanctos atque justítiam imitétur ; quóniam, quem deléctat Sancti alicújus méritum, delectáre debet par circa cultum Dei obséquium. Quare aut imitári debet, si laudat ; aut laudáre non debet, si imitári detréctat : ut, qui álium laudat, laudábilem se reddat ; et, qui Sanctórum mérita admi-

LEÇON IX

L'INTELLIGENCE convient aux cœurs purs, comme à l'œil sain, permettant de voir *ce que l'œil du corps n'a pas vu, ce que l'oreille n'a pas entendu, et qui n'est pas monté au cœur de l'homme*¹. Pour eux il est dit ici : *Bienheureux les cœurs purs, car ils verront Dieu*. La Sagesse convient aux pacifiques, en qui tout est désormais ordonné, en qui ne se trouve aucun mouvement rebelle à la raison, mais où tout obéit à l'esprit de l'homme, et l'homme à Dieu. C'est d'eux qu'il est dit ici : *Bienheureux les pacifiques*. Et il n'y a d'ailleurs qu'une récompense, le royaume des cieux, mais elle est exprimée de diverses façons, selon chacun de ces degrés.

7 NOVEMBRE

SEPTIÈME JOUR DANS L'OCTAVE
DE LA TOUSSAINT

SEMIDOUBLE

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Sermon de saint Jean Chrysostôme.

Sermon sur les Martyrs qu'il faut imiter, ou ne pas louer.

CELUI qui, avec une religieuse estime, admire les mérites des Saints, qui s'entretient souvent avec éloge des gloires des justes, doit imiter aussi leur vie sainte et leur justice ; parce que si l'on se complaît dans les mérites d'un Saint, on doit se complaire aussi dans une égale déférence pour le service de Dieu. Ainsi faut-il imiter, si l'on approuve, ou s'abstenir d'approuver, si l'on refuse d'imiter ; afin que celui qui en loue un autre, se

1. I Cor. II, 9.

rátur, mirábilis ipse vitæ sanctitáte reddátur. Nam, si proptérea justos fidelésque dilígimus, quod in ipsis justítiam fidémque suspícimus, póssumus nos quoque esse quod sunt, si faciámus ipsi quod fáciunt.

R̄. Abstérget Deus omnem lácrimam ab óculis Sanctórum : et jam non erit ámplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, * Quóniam prióra transiérunt. V̄. Non esúrient, neque sítient ámplius, neque cadet super illos sol, neque ullus æstus. Quóniam.

LECTIO V

NEQVE enim difficile nobis est quod ab ipsis géritur imitári, cum sine præcedénti exémplo ab antíquis tália gesta conspícimus, ut non ipsi aliórum æmulí redderéntur, sed æmulándæ virtútis seípsos nobis præbérent exémpulum ; ut, dum nos ex ipsis, et ex nobis álii proficiunt, sic Christus in suis semper servis in Ecclésia sancta laudétur. Unde, ab orígine mundi, innocens Abel occíditur, Enoch Deo placens transfértur, justus Noë invenítur, Abraham fidélis probátur, Móyses mansuétus dignóscitur, Jesus castus, David lenis, Elías accéptus, Dániel sanctus, tres púeri victóres reddúntur.